
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 ORIGINALE

 DETERMINAZIONE SINDACALE N. 111 DEL 06-02-2025
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILI PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC) DESTINATI AI
BENEFICIARI DEL SUPPORTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO (SFL) E DELL''ASSEGNO DI
INCLUSIONE (ADI)

 IL SINDACO
 
Visto gli articoli 4 e 5 del decreto ministeriale n. 156 del 15 dicembre 2023 che dispone quanto segue: 
art.4, comma 3, “I comuni attivano, mediante la piattaforma GEPI, in favore dei soggetti coinvolti nei progetti
PUC, idonee coperture assicurative presso l’Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul
lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento delle attività previste
dal PUC, nonché per la responsabilità civile verso terzi”;
art. 5, comma 1, “Agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalle
assicurazioni presso l’INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti, come meglio specificati nell’Allegato 1,
si provvede con le risorse del Fondo povertà, nei limiti delle risorse assegnate agli ambiti territoriali e secondo
le indicazioni contenute nei decreti di riparto del Fondo medesimo, oltre che con il concorso delle risorse
afferenti a Fondi Europei, secondo le modalità individuate negli atti di gestione dei programmi. Alle altre
attività di cui al presente decreto tutte le amministrazioni interessate provvedono nell’ambito delle risorse
 strumentali e finanziarie disponibili nella legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica”;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 15.11.2024 con la quale sono stati approvati i progetti
utili alla collettività (PUC) destinati ai beneficiari del supporto per la formazione e il lavoro (SFL) e
dell’assegno di inclusione (ADI) relative ai seguenti ambiti:
Ambientale: “CURIAMO IL NOSTRO PAESE: MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO”;
Sociale:  “INSIEME  PER IL SOCIALE – AIUTIAMOCI -”;
Ritenuto per i motivi di cui sopra di procedere alla nomina dei Responsabili dei Progetti Utili alla Collettività
(PUC) autorizzati per il Comune di Alia a svolgere il suddetto ruolo, come di seguito riportati:
-Responsabile per l’ambito progettuale ambientale “Curiamo il nostro paese: manutenzione verde pubblico” il
dipendente sig. Di Sclafani Vincenzo assegnato al Settore 3 - ufficio  “Servizi Esterni”;
-Responsabile per l’ambito progettuale sociale “Insieme per il sociale – Aiutiamoci ” la dipendente sig.ra
Guzzetta Oraziaassegnata al Settore 1ufficio “Servizi Sociali”;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, 
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente proposta di deliberazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

1/2



VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale n.142/1990, come recepita nella Regione siciliana con legge regionale n.48/1991, e
successive modificazioni;
VISTO l’art. 13 della L. R. 7/1992 come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 26/1993;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
che, tra le altre cose, reca anche norme in materia di Ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, recante norme sull’Ordinamento amministrativo degli enti
locali;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni;
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni;
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni;
VISTA la legge 7 agosto 2015, n.124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche.”;
VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n.74 “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in
attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;
VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere
a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione
delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7,in materia di procedimenti amministrativi;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
VISTA deliberazione di Giunta municipale n. 36 /2022;
VISTO lo Statuto Comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 DETERMINA
 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di nominare, quali Responsabili per i progetti utili alla collettività (PUC) i dipendenti di seguito riportati:
-Responsabile per l’ambito progettuale ambientale “Curiamo il nostro paese: manutenzione verde pubblico” il
dipendente sig. Di Sclafani Vincenzo assegnato al Settore 3 - ufficio  “Servizi Esterni”;
-Responsabile per l’ambito progettuale sociale “Insieme per il sociale – Aiutiamoci ” la dipendente sig.ra
Guzzetta Orazia assegnata al Settore 1ufficio “Servizi Sociali”;
3-di trasmettere il presente atto al Comune di Lercara Friddi, quale comune capofila del Distretto D38;
4-di notificare il presente provvedimento ai dipendenti interessati per i provvedimenti di competenza;
5-di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025/2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di deliberazione;
- della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnicaattestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
- che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente nella
Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Personale – Titolari di incarichi dirigenziali
amministrativi di vertice” ai sensi del decreto legislativo n.33/2013.

  
                                                                                   IL SINDACO

Dott. Antonino Guccione 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

2/2


